Au nom du Père, etc. Alors le célébrant donne la bénédiction à tous les assistants, puis il commence la Sainte Messe. À la communion du Prêtre la postulante reçoit aussi le corps de Notre Seigneur. Après la Messe elle donne à toutes les Dames, devant lesquelles elle se met à genoux, et aux novices, devant lesquelles elle se tient debout, le baiser de paix. Le jour de la vêtue ou le dimanche suivant, la novice fait devant la communauté la profession de foi. Elle tient en main un cierge allumé. Lorsqu'il y a vêtue et profession dans une même cérémonie, on peut supprimer les litanies des saints et faire la bénédiction des habits la veille. *Cérémonial DMJ 1866*

24

Article cinquième.

Profession de foi Catholique. «Je crois d'une foi ferme, et professe tant en général qu'en particulier, tous les articles contenus au symbole de la foi dont se sert la Sainte Église romaine, savoir: Je crois en un seul Dieu, le Père tout-puissant qui a fait le Ciel et la terre et toutes les choses visibles et invisibles; et en un seul Seigneur Jésus-Christ, fils unique de Dieu, qui est né du Père, avant tous les siècles; Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu; qui n'a pas été fait mais engendré consubstantiel au Père, par lequel toutes choses ont été faites; qui est descendu des Cieux, pour nous, hommes misérables et pour notre salut; qui a été incarné en prenant chair de la Vierge Marie, par l'opération du Saint-Esprit, et a été fait homme; qui a été aussi crucifié pour nous sous Ponce-Pilate; qui a souffert et qui a été mis dans le sépulcre, qui est ressuscité le troisième jour selon les écritures; qui est monté au Ciel, qui est assis à la droite du Père; qui viendra de nouveau juger les vivants et les morts, et dont le règne n'aura point de fin. Je crois au Saint-Esprit qui est aussi Seigneur et qui donne la vie; qui procède du Père et du Fils et qui est adoré conjointement avec le Père et le Fils, qui a parlé par les prophètes. Je crois l'Église qui est une, sainte, catholique et apostolique. Je confesse qu'il y a un baptême pour la rémission des péchés, j'attends la résurrection des morts et la vie du siècle à venir. Ainsi soit-il. Je crois aussi et j'embrasse très fermement les traditions apostoliques et ecclésiastiques et toutes les autres observations et constitutions de la même Église. Je confesse encore qu'il y a sept Sacrements de la foi nouvelle, vraiment et proprement ainsi appelés, institués par N. S. J.-C., savoir: le Baptême, la Confirmation, l'Eucharistie,

25

la Pénitence, l'Extrême-Onction, l'Ordre et le Mariage, lesquels sont nécessaires au salut du genre humain, quoiqu'ils ne le soient pas pour chaque membre en particulier, et, qu'ils confèrent la grâce; et qu'entre ces Sacrements, le Baptême, la Confirmation et l'Ordre ne peuvent se réitérer sans sacrilège. Je crois aussi la sainte Écriture selon le sens que l'Église notre sainte Mère a tenu et qu'elle tient, à laquelle appartient de juger et du vrai sens et de l'interprétation des écritures saintes, et je ne la prendrai ni interpréterai jamais que selon le consentement unanime des Pères. Je crois aussi et admets les cérémonies de l'Église catholique, reçues et approuvées dans l'administration solennelle de tous les Sacrements. J'embrasse et

reçois tout ce qui a été défini par le saint concile de Trente, touchant le péché originel et la justification. Je reconnais aussi que, dans la sainte Messe, on offre à Dieu un vrai sacrifice, proprement ainsi appelé et propitiatoire pour les vivants et pour les morts; et que le corps et le sang, avec l'âme et la divinité de Jésus-Christ sont vraiment, réellement et consubstantiellement au très saint sacrement de l'Eucharistie, et qu'il s'y fait un changement de toute la substance du pain au corps, et de toute la substance du vin au sang; lequel changement l'Église catholique appelle transsubstantiation. Je confesse aussi que, sous une seule espèce, on reçoit Jésus-Christ tout entier et qu'en le recevant ainsi on reçoit un vrai sacrement. Je tiens fermement, qu'il y a un purgatoire et que les âmes qui y sont détenues sont soulagées par les suffrages des fidèles. Je tiens aussi que les saints qui règnent avec Jésus-Christ sont à honorer et à invoquer, qu'ils offrent à Dieu leurs prières pour nous et que leurs reliques sont à honorer. Je tiens aussi fermement que les images de Jésus-Christ,

26

de la Mère de Dieu toujours Vierge et des autres saints sont à avoir et à retenir, et qu'il faut leur rendre l'honneur et la révérence qui leur est due. Je confesse que Jésus-Christ a laissé à son Église le pouvoir de donner des indulgences et que l'usage en est très salutaire au peuple chrétien. Je reconnais que l'Église romaine est sainte, catholique et apostolique, et qu'elle est Mère et Maîtresse de toutes les Églises. Et je promets et jure une vraie obéissance au Pape successeur de S^{an} Pierre, prince des apôtres et vicaire de Jésus-Christ. Je reconnais aussi sans aucun doute, professe toutes les autres choses qui nous ont été données, définies et déclarées par les saints canons et par les conciles œcuméniques et principalement par le saint Concile de Trente, et en même temps que je condamne aussi, je rejette et j'anathématise tout ce qui leur est contraire et toutes les hérésies que l'Église a condamnées, rejetées et anathématisées. (Ici la novice pose la main droite sur les saints Évangiles et poursuit:) Je ^{en}N., promets obéissance, jure sur les saints Évangiles de Dieu, de garder et de confesser jusqu'au dernier soupir de ma vie, avec l'aide du Seigneur, cette foi catholique pure et entière, hors laquelle personne ne peut être sauvé, et dont, présentement, je fais profession sans aucune contrainte, et, tant qu'il me sera possible, je la ferai garder, enseigner, prêcher par ceux sur qui j'ai autorité et dont le soin m'aura été commis. Ainsi Dieu me soit en aide et ses saints Évangiles.» *Cérémonial DMJ 1866* Article sixième.